[image: ]

ТЫВА РЕСПУБЛИКА
 ЧАА-ХОЛ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА
[bookmark: _GoBack]___________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» января 2021г. №_____
с. Чаа-Холь

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию туристской отрасли в Чаа-Хольском кожууне на 2021 год

         В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития туристской отрасли в Чаа-Хольском кожууне, обеспечения потребностей граждан в туристских услугах, Администрация Чаа-Хольского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию туристской отрасли в Чаа-Хольском кожууне на 2021 год;
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Чаа-Хольского кожууна;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя председателя администрации по экономике, финансам и сельскому хозяйству Монгуш К.В.

Председатель администрации
Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва				Баз-оол Р.К.
Утвержден постановлением
Администрации Чаа-Хольского кожууна
От «__» января 2021г. №____

План мероприятий
(«дорожная карта») по развитию туристской отрасли в Чаа-Хольском кожууне на 2021 год

          Основание: Стратегия развития туризма Республики Тыва до 2030 года.
          Цель: Повышение доходности бюджета и привлечение инвестиций за счет создания условий и возможностей для развития в Чаа-Хольском кожууне Республики Тыва внутреннего и въездного туризма.
         Задачи:
1. Создание благоприятных условий для развития внутреннего и въездного туризма;
2. Развитие совершенствование туристской инфраструктуры, в том числе сопутствующей (дорога, транспорт, электричество);
3. Сохранение объектов культурного и природного наследия;
4. Повышение уровня безопасности и комфортности туристов;
5. Формирование комфортной и доступной туристской среды Чаа-Хольского кожууна;
6. Продвижение туристского продукта Чаа-Хольского кожууна на внутреннем республиканском, российском и международном рынках;
7. Реализация и разработка рекламно-информационного обеспечения туристской сферы;
8. Поддержка развития предпринимательства в сфере туризма.
Целевые индикаторы:
-Туристский поток в Чаа-Хольском кожууне не менее 25000 чел. В 2021 году.
Ответственные за исполнение: Администрация Чаа-Хольского кожууна, Управление культуры Администрации Чаа-Хольского кожууна, Отдел молодежи и спорта администрации Чаа-Хольского кожууна.

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	Повышение доступности турпродукта

	1
	Разработка и реализация водно-экскурсионного маршрута совместно с администрацией Улуг-Хемского кожууна. Внедрение маршрута.
	II-III квартал
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, администрация Улуг-Хемского кожууна.
	1. Апробация маршрута запланировано в июне. Привлечение туристов не менее 50 человек.

	Повышение прозрачности рынка

	2
	Проведение мероприятий по выявлению лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность в сфере туризма без соответствующих разрешительных документов (рейдовые мероприятия) совместно с инспекторами налоговой службы.
	II-III кварталы
	Межведомственная комиссия по легализации неформальной занятости в сфере туризма
	Выявлен и поставлен на учет 1 предприниматель.

	3
	Издание и обновление нормативной-правовой базы, регулирующих развитие туризма на территории района
	I-IV кварталы
	Администрация Чаа-Хольского кожууна
	Разработка 6 НПА, регулирующих развитие туризма на территории Чаа-Хольского кожууна

	Повышение качества туристских услуг

	4
	Участие специалиста и предпринимателей сферы туризма в тренингах, семинарах, направленных на повышение квалификации и профессионального уровня
	I-IX кварталы
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна
	Участие в 3 мероприятиях по повышению квалификации

	Повышение информированности

	5
	Введение и пополнение раздела «Туризм» на официальном сайте Администрации Чаа-Хольского кожууна

	ежемесячно
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна
	Внесение и заполнение информации не менее 3 статей в месяц

	6
	Разработка методических информационных материалов по развитию туризма на территории Чаа-Хольского кожууна.

I-IV кварталы

Администрация Чаа-Хольского кожууна, туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна
	Выпуск полиграфической продукции не менее 1500 шт.:
1. Разработка путеводителя по Чаа-Хольскому кожууну
2. Разработка и печать буклетов достопримечательностей кожууна
3. Печать фотографий достопримечательностей кожууна
4. Разработка и выпуск событийного альбома

	7
	Разработка брендовой сувенирной продукции
	II-III квартал
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна
	1. магниты,
2. брелоки,
3. стаканы,
4. блокноты

	8
	Создание рекламных видеороликов о туристских и рекреационных возможностях Чаа-Хольского кожууна

II-III квартал
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна, Управление культуры и искусства администрации Чаа-Хольского кожууна
	Созданы 2 рекламных видеоролика о туристских и рекреационных возможностях Чаа-Хольского кожууна

	Мероприятия, способствующие в развитии туризма

	9
	Участие в туристском слете ко Дню Всемирного туризма и других мероприятиях, проводимых на территории Республики Тыва
	III квартал
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, Туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна
	Обмен опытом, установление прямых общений и контактов.

	10
	Проведение национального праздника «Шагаа»
	I квартал 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна совместно с Управлением культуры и искусства
	Проведение культурно-массовых мероприятий

	11
	Проведение кожуунной спартакиады, посвященной Всемирному Дню туризма на территории Чаа-Хольского кожууна.
	III квартал, сентябрь
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, отдел молодежи и спорта.

	12
	Создание и реализация межкожуунных туров выходного дня для развития внутреннего и въездного туризма и альпинизма.
	Май-октябрь 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, Туристко-информационный центр при ЦБС Чаа-Хольского кожууна
	Реализация 2 межкожуунных туров выходного дня для развития внутреннего и въездного туризма и альпинизма позволят развитию внутреннего и въездного туризма и увеличению туристского потока.

	13
	Торжественное открытие аржаана «Ажыг-Суг»
	Июль 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна, управление культуры и искусства администрации Чаа-Хольского кожууна.
	Проведение данного мероприятия позволит развитию событийного туризма в кожууне.

	Мероприятия по обеспечению безопасности в сфере туризма

	14
	Проведение акарицидной обработки территорий туристских баз, баз отдыха и иных объектов туристского притяжения
	Апрель-май 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна
	Проведение 2 акарицидных обработок на территории туристских баз Чаа-Хольского кожууна

	15
	Благоустройство территорий объектов туристского показа
	Апрель-июнь 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна
	Благоустройство 3-х территорий объектов туристского показа:
1. Буддийская ниша
2. Буддийский храм
3. Минеральный источник Кара-суг

	16
	Установка туалета в местах пребывания туристов (буддийская ниша)
	Май 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна
	Установка туалета в местах пребывания туристов (буддийская ниша)

	17
	Круглый стол с субъектами малого и среднего предпринимательства о создании гостиницы в с.Чаа-Холь
	II квартал
	Администрация Чаа-Хольского кожууна
	Открытие гостиницы в с.Чаа-Холь позволит притоку туристов и их размещению в кожууне.

	18
	Инструктаж работников коллективных средств размещения по профилактике пожарной безопасности и оказанию первой медицинской помощи перед открытием туристского сезона.
	Апрель-июнь 2021г.
	Администрация Чаа-Хольского кожууна
	Инструктаж работников Хостела и туристкой базы «Ажыг-Суг» по профилактике пожарной безопасности и оказанию первой медицинской помощи сотрудниками ПСЧ-18, ЦКБ Чаа-Хольского кожууна.

image1.wmf